with each other like spouses, since the ordinaries of these places and other people for fear of vexation or costs do not wish or do not dare to bring suit against them for their illicit intercourse or make their crime public by denouncing them, they remain illicitly coupled to each other to the destruction of their souls. We, therefore, wishing to extirpate this common vice / by the authority of the present council enact that from henceforth those who contract marriages and have them solemnized between themselves, knowing that any canonical impediments exist in the matter or having a likely presumption of them, and also priests who hereafter knowingly perform solemnizations of prohibited marriages of this sort or also of licit marriages between other than their parishioners, not having obtained special license of their bishops or those who have care of their souls, also those who hereafter have clandestine marriages solemnized by force or fear in churches, oratories or chapels and those who knowingly are present at the solemnization of marriages of this sort, [such people] incur *ipso facto* a sentence of major excommunication. [And we also decree] that those generally excommunicated be denounced in public four times a year and that they nonetheless be constrained by law by the other penalties laid down against those celebrating marriages, banns not having been issued, or otherwise in a clandestine manner.

“Truly, because the constitution of Simon Meopham, the late archbishop of Canterbury of good memory, our next predecessor, which begins ‘Item Quia ex contractibus’, [Council of London, 1328, c.[8], in Lyndwood, *Provinciale* 4.3.[1], pp. 273(misnumbered 266)-274; cf Wilkins, *Concilia*, 2:554] according to a superficial reading of its words seems, in the opinion of many, doubtful or obscure, wishing to make that constitution not doubtful for the future, we declare, the council approving, that it is thus to be understood: that any priest, secular or religious, who presumes to assist the solemnization of a marriage outside a parish, church or a chapel which has parish rights pertaining to it of old shall undergo *ipso facto* the penalty laid down in that constitution.”

499. Ch 6 n. 189: “Humana concupiscentia, semper ad malum procliva, quod est prohibitum frequenter ardentius appetit quam quod licet. Unde personae variae, quae propter consanguinitatem vel affinitatem seu alia impedimenta legitima matrimonialiter adinvicem de iure nequeant copulari, multoties desiderant id de facto, ut sub matrimonii contactu velamine possint carnis operam perniciosam et illicitam liberius adimplere. Qui sua scientes impedimenta nota fore in parochiis in quibus degent, quia parochiales presbyteros, propter huiusmodi impedimenta notoria seu famam impedimenti vehementem, ad solennizandum matrimonium inter tales paratos non inveniunt, ad loca remota, et praecipue ad civitates et municipia populosa in quibus praemissorum non habetur notitia transferunt se ad tempus, et illuc quandoque, bannis publice non editis, nec horis nec temporibus opportunis, aliquoties in ecclesiis, aliquando in capellis seu oratoriis, matrimonia inter ipsos solennizari procurant. Et ibidem morantes vel ad partes proprias postea redeuntes, adinvicem cohabitantes ut coniuges, quia locorum ordinarii et populares alii prae timore vexationum et sumptuum ipsos super illicita copula nolunt aut non audent impetere seu eorum denuncians crimina propalare, illicite remeaneant adinvicem copulati in suarum interritum animarum. Nos igitur, hoc tamen frequens vitium extirpare volentes, / praesentis auctoritate concilii statuimus quod exnunc matrimonia contrahentes et ea inter se solennizari facientes, quaecumque impedimenta canonica in ea parte scientes aut praesumptionem verisimilem eorumdem habentes, sacerdotes quoque qui solennizationes matrimoniorum prohibitorum huiusmodi seu etiam licitorum inter alios quam suos parochianos in posterum scienter fecerint, dioecesanorum vel curatorum ipsorum contrahentium super hoc licentia non obtenta, clandestina etiam matrimonia in ecclesiis, oratoriis vel capellis solennizari vi vel metu in posterum facientes ac matrimoniorum praedictorum huiusmodi solennizationi interessentes, conscii praemissorum, maioris excommunicationis sententiam incurrant ipso facto. Et quod quarter annis singulis in genere excommunicati publice nuncientur poenisque aliis contra celebrantes matrimonia, bannis non editis, vel alias clandestinis statutis a iure nihilominus arceantur.

“Sane quia consitutio bonae memoriae Simonis Mepham quondam Cantuariensis archiepsicopi, praecessoris nostri proximi quae incipit ‘Item. Quia ex contractibus’ iuxta verborum suorum corticem opinione multorum in sui fine videtur dubia seu obscura, ipsam constitutionem reddere pro futuro cupientes indubiam, eam sic intelligendam fore, hoc approbante concilio, declaramus quod quivis sacerdos, saecularis sive regularis, qui solennizationi matrimonii extra parochialem ecclesiam vel capellam habentem iura parochialia sibi competentia ab antiquo interesse praesumpserit poenam in ea latam subeat ipso facto.”

Council of London 1342, c. 11, in Lyndwood, *Provinciale* 4.3.[2], pp. 275–7 (cf. Wilkins, *Concilia*, 2:707; the part up to the slash (/) is from Wilkins).

500. Ch 6, n. 190: John Anegold may be related to William Anegold of Chesterton in *Anegold and Schanbery c Granteden* (n. 95). The name is not a common one. There is also at least one case (*Gobat and Pertesen c Bygot* [n. 89]) in which a violation of *Humana concupiscentia* is mentioned without there being a citation for it. Sheehan's count of 10 ("Formation," 51) either overstates or understates depending on what one is counting.

501. Ch 6, n. 192: Fol. 108v: *cum in generali concilio proinde sit statutum ut cum matrimonia sint contrahenda in ecclesiis per presbyteros publice proponatur competenti termino prefinito ut infra illum qui voluerit et valuerit legitimum impedimentum opponat et ipsi presbyteri nichilominus investigent utrum aliquod impedimentum obsistat. Cum autem apparuerit probabilis coniectura contra copulam contrahendam, contractus interdicatur expresse donec quid fieri debeat super eo manifestis constiterit documentis quodque omnino et singuli matrimonia inter se contrahentes et ea solemnizari facientes impedimenta legitima scientes aut suspicionem habentes verisimilem eorundem, huiusque matrimoniorum solemnizationi interessentes maioris excommunicationis sententia a constitutione provinciali in proximo articulo superius recitata [probably reference to the citation of the constitution in the previous entry] fuerint et sint ipso facto dampnabiliter involuti, etc.*

502. Ch 6, n. 193: The account of this case in Sheehan, "Formation," 51, is marred by the fact that Sheehan has Andren's gender wrong and by his failure to realize that the proceedings here are ancillary to the *Slory* case.

503. Ch 6, n. 194: Fol. 108v: *predicti tamen [JAn] et [JAnd], predicti venerabilis patris et nostri in hac parte subditi et subiecti, sue salutis inmemores, scientes impedimentum predictum fore propositum et propterea huius contractum expresse interdictum, solemnizationem dicti matrimonii inter eosdem contrahentes extra diocesis Elien' et ecclesiam suam parochialem in loco tamen ubi dicta constitutio artabat et artat, curatorum suorum licencia non optenta scientes de huiusmodi impedimento et interdicto fieri procurarunt et fecerunt seu saltim solemnizationi huius matrimonii interfuerunt, sententiam maioris excommunicationis predictam ipso facto dampnabiliter incurrando, etc.*

504. Ch 6, n. 195: Fol. 110r: *iniungimus cuilibet eorum quod circumeant ecclesiam parochialem de Chestreton' coram processione eiusdem depositis vestibis suis usque ad camisios deferendo cereos in manibus suis et quod sacerdos ipsos sequatur cum virga in manu sua, etc.*

505. Ch 6, n. 201: A full account of this litigation is given in Aston, *Arundel*, 103–4. William Molt was also charged with violation *Humana concupiscentia* and does penance, but, of course, ultimately emerges victorious, by what machinations it is perhaps best not to inquire. For the possible connection between him and Richard Molt in *Saffrey c Molt*, see n. 56.

506. Ch 6, n. 208: After an introduction similar to that given in T&C no. 501, the text continues (fol. 75v): *dictus tamen dominus [JGi] sue salutis inmemor solemnizationi matrimonii clandestini et prohibiti inter [WW] et [AF] post et contra reclamacionem in edicione bannorum inter eos publice factam per partem [JGo] racione precontractus matrimonialis inter eosdem [JGo] et [AF] ut pretenditur initi, liteque super eodem precontractu indecisa pendente, eiam curatorum dictorum [WW] et [AF] licencia non optenta, nulla premissa debita bannorum edicione, nec horis nec temporibus oportunis, in ecclesia de Bassingbourn' . . . quodam die mensis Januarii ultimo preterito scienter interfuit, illudve fieri et de facto solemnizari, quin ?verius prophanari, procuravit et fecit ac huiusmodi facto dampnato et prohibito suis perversis machinacionibus prestetit scienter operam, consilium, auxilium et favorem, sententiam maioris excommunicationis predictam dampnabiliter incurrando. Idem insuper dominus [JGi] communis existit negociator brasii et aliorum ?mercimoniorum, mercata et alia loca venalia frequentans, mercimonia sua per ipsum prius empta vendicioni exponens, diversis negociis secularibus se immiscuit et immiscet contra status ?ordinis sui decenciam, in anime sue periculum, ordinis clericalis opprobrium et contemptum et aliorum exemplum pessimum plurimorum.*

507. Ch 6, n. 212: Thomas Humbelton of [St Benet's] Cambridge, tailor, and Agnes Folvyle of [St Benet's] Cambridge were cited to appear before the official (Scrope) concerning intercourse, long continued, and a clandestine contract of marriage. (17.xii.75, fol. 35r.) They appeared and admitted that they contracted marriage in present words of mutual consent followed by intercourse. When asked whether they knew any reason why they should not be judged married, they proposed nothing; indeed, they swore that they were free